¹ Epist. xxxviii (al. 5) ad Marcellinum, cap. ii. n. 51.

rum gestarum consignata monumentis, quæ nulla adversariorum arte corrumpi aut obscurari possunt.

Quod Europa Christiana barbaras gentes edomuit, easque a ferocitate ad mansuetudinem, a superstitione ad veritatem traduxit: quod Muhumetanorum incurssiones victrix propulsavit: quod civilis cultus principatum retinuit, et ad omne decus humanitatis ducem se magistrumque prebere ceteris consuevit: quod germanum libertatem eamque multiplicem gratificata populis est: quod complura ad miseriaram solatium sapientissime instituit, sine controversia magnam debet gratiam religioni, quam ad tantas res suscipiendas habuit auspiciem, ad perficiendas adjutricem.

Mansisset projecto eadem bona, si utriusque potestatis concordia mansisset: majoraque expectari jure poterant, si auctoritati, si magisterio, si consiliis Ecclesie majore esset cum fide perseverantiaque obtemperatum. Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod Ivo Carnutensis ad Paschalem II pontificem maximum prescripsit: "Cum regnum et sacerdotium inter se convenient, bene

the memory of which still flourishes, and will flourish, attested by innumerable monuments which can neither be destroyed nor obscured by any art of the adversary.

If Christian Europe subdued barbarous peoples, and transferred them from a savage to a civilized state, from superstition to the truth; if she victoriously repelled the invasions of the Mohammedans; if civilization retained the chief power, and accustomed herself to afford others a leader and mistress in everything that adorns humanity; if she has granted to the peoples true and manifold liberty; if she has most wisely established many institutions for the solace of wretchedness, beyond controversy it is very greatly due to religion, under whose auspices such great undertakings were commenced, and with whose aid they were perfected?

No doubt the same excellent state of things would have continued, if the agreement of the two powers had continued, and greater things might rightfully have been expected, if men had obeyed the authority, the teaching office, and the counsels of the Church with more fidelity and perseverance. For that is to be regarded as a perpetual law which Ivo of Chartres wrote to pope Paschal II.: "When kingship and

regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur.”¹

Sed perniciosa illa ac deploranda rerum novarum studia, quæ saeculo xvi excitata sunt, cum primum religionem Christianam miscuissent, mox naturali quodam itinere ad philosophiam, a philosophia ad omnes civilis communitatis ordines pervenerunt. Ex hoc velut fonte repetenda illa recentiora effrenatae libertatis capita, nimirum in maximis perturbationibus superiore saeculo excoxitata in medioque proposita, perinde ac principia et fundamenta novi juris, quod et j'uit ante ignotum, et a jure non solum Christiano, sed etiam naturali plus una ex parte discrepat.